¶ **I**n nomine domini quarto anno domini nostri Siconi summus dux gentis langubardorum mense decembrio quartadecima inductione: Ideoque nos maurus et cerbulus et palumbus viri germani filii quondam lapi de vico qui caucilione vocatur bendere et benudedimus bobis bonissoni et lapini filii quondam bonuli de vico qui vollitum nominatur terra nostra quod habere visimus in locum qui nominatur maranum de uno latere positum est circa terra teudi filio quondam lapicini habe passi septuaginta et tres et gubitum unum: alio vere latere positum est circa terra ursiniani filius quondam trasuli de caucilione habe passi septuaginta unum caput tenet in terra trasemundi filius quondam iohannis de caucilione habe passi treginta quattuor et gubita duae: alio vero caput tenet in via publica habe passi treginta quinque et gubitum unum et semisse unum: ad passi et gubita et semisse gemuli presbiteri filius trasemundi de caucilionem digita tendentes mensuratus at plus minus una cum omnia subter et super posita sua quidquid infra memorata bendifctionem nostra fuerit inventum qualiter vobis de finem in finem indicavimus ipsa bendifctionem nostra vobis eius comparatori imntegrum benumdedimus possidendum ubi nec nobis nec ad alias homines infra memorata indicatione vel passi nulla dicimus remanere: Unde et pronominata nostra bendifctionem accepimus a vos memorati comparatori hoc est auri solidi biginti boni bytianei finitum vero pretium quatenus amodo habeatis et possideatis memorata nostra bendifctionem tantum vos qui supra comparatores quam et vestris heredes: et hoc reppromittimus nos qui supra benditores et nos ipsos et nostros

¶ **N**el nome del Signore, nel quarto anno del signore nostro Sicone sommo duca del popolo longobardo, nel mese di dicembre, quattordicesima indizione. Dunque noi Mauro e Cerbulo e Palumbo, uomini adulti e fratelli, figli del fu Lapo del villaggio detto **caucilione**, vendiamo e abbiamo venduto a voi Bonissone e Lapino, figli del fu Bonulo del villaggio chiamato **vollitum**, la nostra terra che risultiamo avere nel luogo chiamato **maranum**, da un lato posta vicino la terra di Teudo, figlio del fu Lapicino, per passi settantatre e cubiti uno, da un altro lato invero posta vicino la terra di Ursiniano, figlio del fu Trasulo di **caucilione** per passi settantuno, un capo è nella terra di Trasemundo, figlio del fu Giovanni di **caucilione**, per passi trentaquattro e cubiti due, l'altro capo invero è sulla via pubblica per passi trentacinque e cubiti uno e mezzo, passi e cubiti e mezzi cubiti misurati più o meno da Gemulo presbitero, figlio di Trasemundo di **caucilionem**, insieme con tutte le sue cose poste sotto o sopra e con qualsiasi cosa fosse rinvenuta all'interno della menzionata nostra vendita quale a voi da confine a confine abbiamo indicato. La stessa nostra vendita a voi suoi compratori abbiamo venduto integra perché sia posseduta e dove dichiariamo che né a noi né ad altri uomini all'interno della menzionata indicazione o passi è rimasta alcuna cosa. Pertanto per la predetta nostra vendita accettiamo da voi menzionati compratori vale a dire venti buoni solidi aurei di Bisanzio, invero prezzo finito, affinché d'ora innanzi abbiate e possediate la menzionata nostra vendita sia voi anzidetti compratori quanto i vostri eredi, e questo garantiamo noi anzidetti venditori, sia noi stessi sia, specifichiamo, i nostri eredi, che per voi nonché per i vostri eredi la nostra vendita